ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav procesní a zpracovatelské techniky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Kondenzace s přímým kontaktem médií

2021 Lukáš Pavel

Rád bych poděkoval panu Ing. Martinovi Dostálovi, Ph.D. za vedení mé diplomové práce. Dále

bych chtěl poděkovat všem svým blízkým za to, že mi po celou dobu studia s lecčím pomáhali.

Moc si toho vážím.

Anotační list

Jméno autora: Lukáš

Příjmení autora: Pavel

Název práce česky: Kondenzace s přímým kontaktem médií

Název práce anglicky: Direct contact condensation

Rozsah práce: počet stran: 89

počet obrázků: 61

počet tabulek: 5

počet příloh: 0

Akademický rok: 2020 / 2021

Jazyk práce: český

Ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky

Studijní program: N071TPRI – Procesní inženýrství

Vedoucí práce: Ing. Martin Dostál, Ph.D.

Anotace česky: Práce v úvodní části pojednává o samotném procesu kondenzace,

jejím využití v průmyslu a používaných kondenzátorech. V rešeršní

části práce pojednává o experimentech mnoha autorů zabývajících

se směšovací kondenzací. Dále je součástí práce navrhnut náplňový

laboratorní kondenzátor včetně jeho tepelného výpočtu. V poslední

části práce je porovnání směšovacího a nesměšovacího

kondenzátoru.

Anotace anglicky: In the introductory part of the thesis, the condensation process itself,

its use in industry and the condensers used are discussed. In the

second part, thesis discusses experiments of many authors dealing

with mixing condensation. In the next part of the thesis the packed-

bed laboratory condenser is designed. This design includes also

thermal calculation of condenser. The last part of the thesis compares

the direct contact and non-direct contact condenser.

Klíčová slova: Kondenzace, kondenzátor, směšování, náplňová kolona

Klíčová slova anglicky: Condensation, condenser, mixing, packed column

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................................... 9

1.1 Co je kondenzace.......................................................................................................................... 9

1.2 Kondenzační teplo ...................................................................................................................... 10

1.3 Využití kondenzace .................................................................................................................... 12

1.4 Kondenzace s odděleným kontaktem médií ............................................................................... 16

1.4.1 Typy kondenzace s odděleným kontaktem médií............................................................... 16

1.4.2 Kondenzátory s nepřímým kontaktem médií ..................................................................... 23

1.5 Kondenzace s přímým kontaktem médií .................................................................................... 26

1.5.1 Typy kondenzace s přímým kontaktem médií .................................................................... 26

2 Literární rešerše .............................................................................................................................. 28

2.1 DCC na kapičkách ...................................................................................................................... 28

2.2 DCC na proudu kapaliny ............................................................................................................ 35

2.3 Probublávaná DCC ..................................................................................................................... 39

2.4 DCC na filmu kapaliny ............................................................................................................... 44

2.5 DCC zkoumaná numericky ........................................................................................................ 61

3 Návrh laboratorního zařízení ......................................................................................................... 65

3.1 Kondenzátor ............................................................................................................................... 67

3.2 Generátor páry ............................................................................................................................ 69

3.3 Příslušenství ............................................................................................................................... 70

3.4 Návarky ...................................................................................................................................... 71

3.5 Instrumentace a další prvky ........................................................................................................ 73

3.6 Matematický model experimentálního zařízení ......................................................................... 74

4 Srovnání směšovacího kondenzátoru s nesměšovacím ................................................................. 82

Závěr .......................................................................................................................................................... 85

Reference ................................................................................................................................................... 86

Prohlášení .................................................................................................................................................. 89

6

Seznam symbolů

Latinská písmena

𝑎 Součinitel teplotní vodivosti (m2 s−1)

𝐴 Látková konstanta (−)

𝐵 Látková konstanta (−)

𝑐𝑝 Měrná tepelná kapacita při konstantním tlaku (J kg−1 K−1)

𝐶 Látková konstanta (−)

𝐶 Empirický korekční součinitel (−)

𝐶 Konstanta (−)

𝐷 Látková konstanta (−)

𝐷 Průměr (m)

𝐷 Součinitel difúze (m2 s−1)

𝑒 Specifický povrch (m2 m−3)

𝑒𝑤 Smočený specifický povrch (m2 m−3)

Fo Fourierovo číslo (−)

Fr Froudeho číslo (−)

𝑔 Gravitační zrychlení (m s−2)

𝐺 Hmotnostní tok plynu (kg s−1)

𝐺 Hustota hmotnostního toku plynu (kg s−1 m−2)

Gz Graetzovo číslo (−)

ℎ Měrná entalpie (kJ kg−1)

ℎ Výška (m)

𝐼 Distribuční parametr šikmosti (−)

𝑘 Součinitel poklesu povrchového napětí s teplotou (K−1)

K Kondenzační kritérium (−)

𝑙lg Měrné skupenské kondenzační teplo (kJ kg−1)

𝐿 Hmotnostní tok kapaliny (kg s−1)

𝐿 Hustota hmotnostního toku kapaliny (kg s−1 m−2)

Lp Laplaceovo kritérium (−)

m Hmotnost (kg)

𝑚̇ Hmotnostní průtok (kg s−1)

M Molární hmotnost (kg mol−1)

𝑛 Počet, množství (−)
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Nu Nusseltovo číslo (−)

NTU Počet převodových jednotek (−)

𝑝 Tlak (Pa)

𝑝" Tlak nasycených par (Pa; kPa)

𝑃 Parametr rovnoměrnosti rozstřiku (−)

Pr Prandtlovo číslo (−)

𝑄̇ Tepelný tok (kW; W)

𝑟 Poloměr (m)

𝑅 Poloměr (m)

𝑅 Univerzální plynová konstanta (J mol−1 K−1)

Re Reynoldsovo číslo (−)

𝑆 Plocha (m2)

Sc Schmidtovo číslo (−)

Sh Sherwoodovo číslo (−)

𝑡 Čas (s)

𝑡 Teplota (°C)

𝑇 Teplota (K; °C)

𝑇̅∗ Bezrozměrná střední teplota (−)

𝑢 Rychlost (m s−1)

𝑈 Objemový součinitel přestupu tepla (kW m−3 K−1)

𝑉 Objem (m3)

𝑉̇ Objemový průtok (m3 s−1)

𝑊 Šířka (m)

We Weberovo číslo (−)

𝑥 Vzdálenost (m)

𝑦 Funkce velikosti kapky (−)

z Vzdálenost (m)

Řecká písmena

𝛼 Součinitel přestupu tepla (W m−2 K−1)

𝛽 Součinitel přestupu hmoty (m s−1)

𝛿 Tloušťka (m)

Δ Změna, rozdíl

Δtln Střední logaritmický teplotní spád (K; °C)
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𝜖 Účinnost (−)

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti (W m−1 K−1)

𝜇 Dynamická viskozita (Pa s)

𝜈 Kinematická viskozita (m2 s−1)

𝜌 Hustota (kg m−3)

𝜎 Povrchové napětí (N m−1)

𝜓 Součinitel růstu kapky (−)

ω Absolutní vlhkost (kg kg−1)

Nejčastěji používané dolní indexy

a Vzduch

c Týkající se kondenzace

cond Týkající se kondenzace

ef Efektivní

f Fázové rozhraní

g Plyn

G Plyn

i Vnitřní

in Vstupující

k Týkající se kondenzace

l Kapalina

lf Lewisův faktor

L Kapalina

m Maximální

o Daný okamžik

out Vystupující

s Stav nasycení

sat Stav nasycení

T Celkový

v Pára

V Pára

w Stěna
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1 Úvod

1.1 Co je kondenzace

Kondenzací se rozumí fázová přeměna, při které se plyn mění v kapalinu. Někdy se jí proto také

říká kapalnění. Jejím opakem, tedy změnou kapaliny v plyn, je var neboli odpařování. Nejčastěji

se s kondenzací v běžném životě setkáváme například u zrcadla během sprchování nebo u půllitru

plného chladného nápoje, kdy právě teploty jejich povrchu klesnou pod teplotu rosného bodu a

vlhkost okolního vzduchu začne kondenzovat, což se projeví známým orosením. Dalším

příkladem kondenzace kolem nás jsou mraky, které vznikají kondenzací vzduchu na kapky či

ledové krystalky a jejich shlukování tvoří různé tvary. Na obrázku níže je znázorněn fázový

diagram jednosložkové soustavy.

Obrázek 1 Fázový diagram jednosložkové soustavy.


[…]


práce. Změny se týkají zvětšení Raschigových kroužků na 15 mm, tím pádem zmenšení jejich

specifického povrchu na 340 m2 m−3. Dále se změnilo povrchové napětí vztažené k náplni na 62 ∙

10−3 N m−1. Poslední změnou je náhrada konstanty 2 za konstantu 5,23 v rovnici 76, respektive

42. Výsledky výpočtu jsou zobrazeny v tabulce 4.

Tabulka 4 Výsledky výpočtu pro směšovací kondenzátor

Model Li Model Cervera

Výkon [𝐌𝐖] 1,05

Vnitřní průměr kolony [𝐦] 0,8

Vnější průměr kolony [𝐦] 0,82

Výška náplně [𝐦] 1,33 1,16

Součinitel přestupu tepla [𝐖 𝐦−𝟐 𝐊−𝟏] 73,26 83,81

Objemový součinitel přestupu tepla [𝐖 𝐦−𝟑 𝐊−𝟏] 24 908,4 28 495,4

Nesměšovací kondenzátor

K výpočtu nesměšovacího kondenzátoru, konkrétně trubkového, použiji software HTRI Xchanger

Suite 8.2. Výsledky jsou shrnuty v tabulce 5. Podrobnější informace o výpočtu jsou zobrazeny na

obrázku 61.

Tabulka 5 Výsledky výpočtu pro směšovací kondenzátor

Výkon [𝐌𝐖] 1

Vnitřní průměr pláště [𝐦] 0,6

Vnější průměr pláště [𝐦] 0,619

Vnitřní průměr trubek [𝐦𝐦] 25

Vnější průměr trubek [𝐦𝐦] 30

Délka trubek [𝐦] 1

Počet trubek [−] 104
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Obrázek 61 Výpočet trubkového kondenzátoru v HTRI
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Porovnání výsledků

Pro navrhnutý kondenzátor o výkonu 1 MW vyšly obě varianty rozměrově podobně. Avšak více

vypovídající hodnota bude jejich hmotnost. Jako materiál obou zařízení budu uvažovat nerezovou

ocel AISI304 o hustotě 7850 kg m−3. Do výpočtu zahrnu pouze válcovou část kolem náplně u

směšovacího kondenzátoru a válcovou část kolem trubek + trubky u nesměšovacího kondenzátoru.

Víka, přepážky, rošt, trubkovnice, hrdla ani dalších prvky uvažovat nebudu. Jde pouze o orientační

porovnání hmotností. U směšovacího kondenzátoru volím výšku náplně dle modelu Cervera.

𝑚SK =
𝜋

4
(𝐷SKo

2 − 𝐷SKi
2 )𝐿SK𝜌304 = 232 kg (89)

𝑚NK =
𝜋

4
(𝐷NKo

2 − 𝐷NKi
2 )𝐿NK𝜌304 + 𝑛

𝜋

4
(𝐷TRo

2 − 𝐷TRi
2 )𝐿NK𝜌304 = 319 kg (90)

Vypočítaná hmotnost oceli směšovacího kondenzátoru vyšla o více než jednu čtvrtinu nižší než

hmotnost oceli trubkového kondenzátoru, což se tím pádem projeví zejména v nižších investičních

nákladech. I samotná výroba nesměšovacího kondenzátoru je jistě nákladnější. Zejména kvůli

usazení trubek do trubkovnice. Na druhou stranu ale náplňový kondenzátor potřebuje oproti

nesměšovacímu kondenzátoru náplň, která ale zpravidla nebývá významnou nákladovou

položkou.

Toto porovnání koresponduje s tvrzením autorů z rešeršní části, že jednou z největších výhod

směšovacích kondenzátorů je zejména jejich jednoduchost a nízká pořizovací cena.
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Závěr

Úvodní část této práce se zabývá samotným procesem kondenzace a jejím uplatněním

v průmyslových aplikacích. Dále jsou v úvodní části popsány kondenzátory a kondenzace přes

teplosměnnou plochu, tedy kondenzace nepřímá, ta se v průmyslu vyskytuje nejčastěji.

Rešeršní část se zabývá studiem čtyř hlavních typů přímé neboli směšovací kondenzace. Tento

méně známý druh kondenzace je v literatuře hůře dostupný, avšak v řadě případů může být

mnohem vhodnější volbou než kondenzace nepřímá. Výhody přímého kontaktu spočívají právě

v absenci teplosměnné plochy, která představuje tepelný odpor. Díky tomu jsou pak směšovací

kondenzátory konstrukčně velice jednoduché, levnější a snadnější na údržbu. S těmito

kondenzátory se můžeme setkat například v demineralizujících systémech, cukrovarech,

chemických podnicích nebo v elektrárnách. Právě ale proto, že nalezneme o přímé kondenzaci

pouze omezené množství literatury, je stále mnoho prostoru pro výzkum všech možných prvků,

které by samotný proces mohly ovlivňovat. Nicméně reálné směšovací kondenzátory se dosud

často staví na základě empirie.

Ve třetí části práce je navrhnut model náplňového laboratorního kondenzátoru včetně jeho

vizualizace ve 3D a 2D. Dále jsou součástí této části práce modelové výpočty, například výpočet

součinitele přestupu tepla na navrhnutém kondenzátoru.

V poslední části práce je zjednodušené porovnání směšovacího a nesměšovacího kondenzátoru o

daném výkonu. Směšovací kondenzátor vyšel z matematického modelu třetí části práce, zatímco

nesměšovací kondenzátor byl navrhnut pomocí software HTRI. Výsledky tohoto zjednodušeného

porovnání potvrzují slova předchozích autorů, že směšovací kondenzátor má nižší investiční

náklady.

Jako autor této práce doporučuji potenciálním zájemcům směšovací kondenzátory, protože ačkoliv

se o nich moc nemluví a neví, jsou případy, kdy je jejich použití zdaleka nejvýhodnější a určitě by

se zasloužily dostat do širšího povědomí inženýrů.
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