Hodnocení diplomové práce Lukáše Pavla vedoucím práce

Předložená diplomová práce s názvem „Kondenzace s přímým kontaktem médií“ se v první části zabývá literární rešerší k problematice kondenzace s přímým kontaktem médií. Autor na základě literární rešerše popisuje režimy kondenzace a provádí analýzu dostupné literatury zabývající se přenosem tepla při kondenzaci s přímým kontaktem médií. Literární rešerše se pak důsledněji zaměřuje na kondenzaci v kolonách se strukturovanou či nestrukturovanou výplní. Autor se zabývá jak teoretickými modely popisujícími přenos tepla tak i reálnými průmyslovými aplikacemi. V hlavní části práce bylo cílem autora navrhnout malé experimentální zařízení, které by umožňovalo provedení počátečních experimentů při studiu procesu kondenzace v náplňových kondenzátorech. Autor navrhuje experimentální zařízení s pomocí standardních prvků používaných při stavbách skleněných chemických aparatur. Zařízení navrhuje jako soustavu dvou základních prvků – elektrického generátoru páry a vlastního náplňového kondenzátoru. S pomocí informací získaných během literární rešerše se pak pokouší sestavit matematický model náplňového kondenzátoru a prezentuje základní parametry navrhovaného experimentálního zařízení. Práci končí porovnávací studií směšovacího kondenzátoru a klasického rekuperačního kondenzátoru, které navrhuje pro shodné parametry.

Literární rešerše je rozsáhlá a autor se snaží o analýzu jednotlivých informací získaných z článků. Někdy však výsledky končí tvrzeními, které nejsou úplně zřejmé a vyžadovaly by důkladnější vysvětlení. Praktická část práce byla zaměřena na konstrukci experimentálního zařízení. Zde autor využívá maximálního množství standardizovaných prvků a zařízení je realizovatelné. Trochu menší důraz, samozřejmě ke škodě práce, autor věnuje vlastní metodice měření na jím navrženém zařízení a vybavení experimentálního zařízení měřicí technikou. Zde se autor mohl vyřadit využitím různých technik měření teplot v náplni náplňového kondenzátoru, vstupních a výstupních teplot, ale hlavně průtoků jednotlivých médií (páry, chladicí vody, kondenzátu). Zde není zcela úplně jasná autorova představa o funkci experimentálního zařízení třeba i během kondenzace za sníženého tlaku. Původním záměrem práce byla stavba tohoto experimentálního zařízení a provedení ověřovacích experimentů, ale přesunutí práce do virtuálního prostoru z epidemických důvodů bohužel vedly ke změně cílů práce.

Práce je psána strukturovaným a srozumitelným způsobem a obsahuje všechny části, které jsou zadáním požadovány. V rámci práce nebyly provedeny experimentální práce, ale ty, jak již bylo uvedeno, nebyly ani zadáním požadovány. Diplomant na práci pracoval samostatně a prokázal schopnosti systematické práce na daném problému. Diplomant si osvojil základy literární rešerše a tvorby dokumentace provedené práce a ukázal praktické dovednosti při tvorbě matematického modelu s pomocí systému Matlab. Během práce na diplomové práci docházelo vlivem epidemické situace, a tím i následného rozpoložení autora, k drobným posuvům, které měly za

následek i mírnou frustraci autora při dokončování práce. I tak je ale zřejmé, že autor věnoval práci všechny své síly.

Na základě výše uvedených faktů tedy práci diplomanta hodnotím známkou
C (dobře).

Martin Dostál

v. r.

Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Fakulta strojní ČVUT

Praha, 20. června 2021